
                                                                                                                                15925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 marzo  2022, n. 360
DGR 1715/2021 - Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti 
sportivi della Amministrazioni Comunali. Scorrimento.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario di Posizione 
Organizzativa “Affari Generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” e dal Dirigente della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti, come confermata dal Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Premesso che:

	L’art. 118 della Costituzione individua principalmente nelle amministrazioni comunali i soggetti deputati 
allo svolgimento delle funzioni amministrative relative all’ordinamento sportivo. I Comuni, anche nel 
dettato costituzionale, sono gli agenti promozionali dell’attività sportiva e ricreativa sul territorio, per 
le attività di gestione degli impianti sportivi, di funzionalizzazione degli stessi, quali poli attrattori delle 
comunità locali, svolgendo, in tal senso, un servizio pubblico sociale a disposizione di tutti i cittadini; 

	La nota carenza di adeguate strutture sportive nel territorio regionale assume dimensioni preoccupanti 
laddove i pochi impianti esistenti, parte dei quali versano in condizioni precarie e consequenzialmente di 
sottoutilizzo, costituiscono una minima parte del fabbisogno, il che determina ripercussioni negative in 
ambito sociale, atteso l’insostituibile valore educativo e formativo dello sport come strumento di sviluppo 
fisico e psichico dei giovani, oltre che come momento di ricreazione e occupazione del tempo libero;

	In tale contesto, l’approccio strategico della Regione Puglia è quello di perseguire la finalità di rendere 
fruibile la pratica sportiva per tutte le cittadine e tutti i cittadini, favorendo, di conseguenza, un’equilibrata 
e congrua distribuzione sul territorio pugliese degli impianti e degli spazi aperti, al fine di garantire la 
più ampia possibilità di partecipare ad attività fisico-motorie in ambienti sicuri e sani, accessibili anche a 
soggetti con disabilità.

	Tale finalità è stata perseguita – tra l’altro – con l’adozione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1715 
del 28 ottobre 2021 che ha dato mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo 
in sanità – Sport per tutti di adottare un bando mirato al potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo delle amministrazioni comunali;

	Con Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2021/450 è stato adottato il “Bando per il Finanziamento di 
interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali” con 
una dotazione finanziaria di € 2.000.000,00;

	Con Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2022/165 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al 
“Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della 
Amministrazioni Comunali”;

Considerato che 

	l’Avviso de quo è stato recepito molto favorevolmente dal territorio registrando un interesse notevole, 
documentato da un numero elevato di istanze di finanziamento, a riprova della carenza di strutture 
sportive sul territorio;

	a conclusione dell’iter istruttorio svolto sulle istanze presentate, sono risultate integralmente assegnate 
le somme stanziate sull’Avviso con la citate DGR n. 1715/2021, per complessivi € 2.000.000,00 e risulta, 
altresì, la presenza di ulteriori proposte progettuali istruite positivamente e, se pur ammissibili, non 
finanziabili per insufficienza di risorse;

	appare pertanto coerente con le finalità perseguite da questa amministrazione in materia di sport procedere 
ad incrementare la dotazione finanziaria del “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa 
in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali”, al fine di garantire lo scorrimento della 
graduatoria, sino a esaurimento delle risorse a disposizione in Bilancio 2022.



15926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

Visti, altresì:

	il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

	la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia – legge di stabilità regionale 2022”

	la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;

	la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 20 gennaio 2022 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024.

Ritenuto:

	necessario, pertanto, procedere ad incrementare la dotazione finanziaria del “Bando per il Finanziamento 
di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali”, 
utilizzando lo stanziamento di € 1.000.000,00, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 
2022, nel Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – 
Capitolo U0873010;

Garanzie di riservatezza

	 La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

	 Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento trova copertura nel Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, a 
valere per € 1.000.000,00 sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo U0873010.

Ai consequenziali atti di impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in sanità – Sport per tutti con successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

L’Assessore al Bilancio e allo Sport, Avv. Raffaele Piemontese relatore, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 comma 4 lett. k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta: 

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di incrementare la dotazione finanziaria del “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di 

messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali”, utilizzando lo stanziamento 



                                                                                                                                15927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

di € 1.000.000,00 a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo U0873010 del Bilancio regionale 
2022;

3. di incaricare il Dirigente della Sezione competente di provvedere con successivi provvedimenti alle 
conseguenti registrazioni contabili di impegno;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito www.pugliasportiva.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il responsabile di PO “Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie”

Anna Cassano    

Il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti

Benedetto Giovanni Pacifico                              

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.                      

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

Vito Montanaro  

                        

L’Assessore al Bilancio con delega allo Sport e alla Programmazione Unitaria 

Raffaele Piemontese   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

L A  G I U N T A

	Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport, Avv. Raffaele Piemontese;
	Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile di Posizione 

Organizzativa, dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti e 
dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del benessere animale;

	a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 



15928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022

DELIBERA

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2. di incrementare la dotazione finanziaria del “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di 
messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali”, utilizzando lo stanziamento 
di € 1.000.000,00 a valere sulla Missione 6 – Programma 1 – Capitolo U0873010 del Bilancio regionale 
2022;

3. di incaricare il Dirigente della Sezione competente di provvedere con successivi provvedimenti alle 
conseguenti registrazioni contabili di impegno;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito www.pugliasportiva.it. 

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                15929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 21-3-2022                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2022 7 09.03.2022

DGR 1715/2021 # BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI INDIFFERIBILI E DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI

IMPIANTI SPORTIVI DELLA AMMINISTRAZIONI COMUNALI. SCORRIMENTO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

PO - CARMEN PARTIPILO

Dirigente

D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
REGINA STOLFA
Regione Puglia
Firmato il: 11-03-2022 14:10:46
Seriale certificato: 653598
Valido dal 17-04-2020 al 17-04-
2023


